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AARDA American Autoimmune Related Diseases Association

ACE antiogenzin konvertáló enzim

ACMNPV Autographa Californica Nuclear Polyhedrosis Virus

ahs humán fetuin-A/α2HS-glikoprotein gén

AHSG humán fetuin-A/α2HS-glikoprotein

Ala alanin

AMA antimitokondriális antitest

ANA antinukleáris antitest

AP-1 aktivátor protein-1

ARA American Rheumatism Association

AUC görbe alatti terület (Area Under the Curve)

BMI testtömeg (body mass) index

BMP csont morfogenetikus fehérje (bone morphogenetic protein)

bp bázispár

C/EBP CCAT enhancer kötő fehérje (CCAT/enhancer binding protein)

C.I. konfidencia intervallum

C1-INH C1 komplement komponens inhibitor

ConA konkanavalin-A

CP Child-Pugh score

CPP kalciprotein részecske (partikulum)

CRP C-reaktív protein

CT computer tomográfia

C3 C3 komplement komponens

EBV Epstein-Barr vírus

eGFR becsült glomeruláris filtrációs ráta

EID elektroimmundiffúzió

ELCIA elektrokemilumineszcencia immunassay

ELISA enzimhez kötött immunassay (enzyme-linked immunoassay)

FCS fötális borjúsavó (fetal calf serum)

FGF23 fibroblaszt növekedési faktor (fibroblast growth factor 23)

sFLT1 szolubilis Fms- (vascularis endothelialis growth factor-1) szerű tirozin kináz 1

GDM gesztációs diabétesz mellitusz
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GFR glomeruláris filtrációs ráta

H. pylori Helicobacter pylori

HAART igen aktív antiretrovirális kezelés (highly active antiretroviral treatment)

HANO herediter angioneurotikus ödéma

HAV hepatitis A vírus

HBV hepatitis B vírus

HCC primer hepatocelluláris karcinóma

HCV hepatitis C vírus

HDL magas denzitású koleszterin (high density cholesterin)

HELLP haemolysis, emelkedett májenzimek, alacsony thrombocytaszám

HIF-1 hypoxia által indukálható faktor-1 (hypoxia-inducible factor-1)

HIV humán immundeficiencia vírus

HMGB1 High Mobility Group Box-1 fehérje

HMWK nagy molekulatömegű kininogén

HNF hepatikus nukleáris faktor

HOMA-B Homeostasis Model Assessment – béta sejt funkció

HOMA-IR Homeostasis Model Assessment – Insulin Resistance

HPLC magas nyomású folyadék kromatográfia

hsp hősokk-fehérje (heat-shock protein)

IACV intraassay variációs koefficiens

ICAM-1 intercelluláris adhéziós molekula-1

IECV interassay variációs koefficiens

IFN interferon

IL interleukin

ILGF inzulinszerű növekedési faktor (insulin-like growth factor)
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IR inzulin receptor

IRS-1 inzulin receptor szubsztrát-1

IRTK inzulin receptor tirozin kináz

ITP idiopathiás (autoimmun) thrombocytopeniás purpura

JAK Janus kináz

KASP kompetitív allélspecifikus PCR

LDH laktát dehidrogenáz

dc_1758_20

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

7

LDL alacsony denzitású koleszterin, low density cholesterin

LPS lipopoliszacharid

MAPK mitogén-aktivált protein kináz

MCP1 monocita kemoattraktáns protein-1

MELD Model for End-Stage Liver Disease score

MELDNa Model for End-Stage Liver Disease Natrium score

MGP matrix Gla protein

MIF migrációt gátló faktor (Migration Inhibitor Factor)

MMP mátrix metalloproteináz

NAFLD nem alkoholos eredetű zsírmáj, non-alcoholic fatty liver disease

NDC nem differenciált kötőszöveti betegség

NFκB nukleáris faktor kappa B

NHS normál humán szérum

OD optikai denzitás

OGTT orális glukóz tolerancia teszt

OR esélyhányados, odds ratio

ORM α1-acid glikoprotein, orozomukoid

PAD perifériás érszűkület

PAMP kórokozóhoz kapcsolt molekuláris mintázat (Pathogen-Associated

Molecular Pattern)

PBC primer biliaris cholangitis

PBS protein-bound saline oldat

PCOS policisztás ovarium szindróma

PCR polimeráz láncreakció

PDGF thrombocyta eredetű növekedési faktor (platelet-derived growth factor)

PHA phytohaemagglutinin

PIGF placenta növekedési faktor

PM/DM polymyositis/dermatomyositis

PMSF fenil-metil-szulfonilfluorid

PPAR peroxiszóma proliferátor aktivált receptor

PPRE PPAR-responsive element

Pro prolin

Q1, Q2, Q3, Q4 1., 2., 3., 4. kvartilis

RA rheumatoid arthritis
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RFLP restrikciós fragment hosszúság polimorfizmus

RIA radioimmunassay

RID radiális immundiffúzió

RNS ribonukleinsav

ROC Receiver-Operating Characteristic

RR relatív kockázat, relative risk

SDS-PAGE nátrium-dodecilszulfát poliakrilamid gél elektroforézis

Sf9 Spodoptera Frugiperda 9 rovarsejtvonal

sFLT1 szolubilis smf-szerű tirozin kináz

SGOT szérum glutamát-oxálacetát transzamináz

SGPT szérum glutamát-piruvát transzamináz

SLE szisztémás lupus erythematosus

SLEDAI SLE betegségaktivitási index

SMA simaizom-ellenes antitest

SNP single nucleotide polymorphism, egyes nukleotid polimorfizmus

SRE serum response element

SRF szérum válasz faktor (serum response factor)

SSc szisztémás sclerosis

STAT signal transducers and activators of transcription

STEMI ST elevációval járó miokardiális infarktus

T2DM 2-es típusú diabétesz

TGF-β transzformáló növekedési faktor-β, transforming growth factor-β

TMB tetrametil-benzidin

TNFα tumor nekrózis faktor-α (TNF superfamily 2, TNFSF2)

sTNFR-1 szolubilis tumor nekrózis faktor receptor-1 (TNF receptor superfamily-1 A,

TNFRSF1A)

sTNFR-2 szolubilis tumor nekrózis faktor receptor-2 (TNF receptor superfamily-1 B,

TNFRSF1B)

VCAM-1 vaszkuláris sejt adhéziós molekula-1

VGEF ér-endothel eredetű növekedési faktor

VSMC érfal simaizomsejt

We Westergren-érték

WGA wheat germ agglutinin

γGT gamma-glutamil transzferáz
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1. Bevezetés és célkitűzések

A fetuin-A-val a Semmelweis Egyetem III. Sz. Belgyógyászati Klinika Immunológiai

Munkacsoportjának tagjaként 1985-ben találkoztam először. Abban az időben vált ismertté

a fehérje szerkezete, működéséről elszórtan jelentek meg közlemények, klinikai szerepe

felfedezését követően évtizedekkel körvonalazódik. Már igen régóta ismert volt, hogy

szérumkoncentrációja nagy (egészséges emberben 450–600 mg/l közötti), és a molekula

cisztatin doménjeinek nagyfokú konzervativizmusa van. Ez a két tulajdonság alapvető

funkcióra engedett következtetni, és ez keltette fel érdeklődésemet a molekula iránt.

Felfedezését követően a ma fetuin-A-nak nevezett molekuláról kevés közlemény jelent

meg. A fehérje az utóbbi 15 évben került a klinikai vizsgálatok látóterébe, azután, hogy a

fetuin-A-ra knock-out egerek két fő tulajdonsága ismertté vált: extracelluláris kalcifikációt

mutatnak [1] és a vad törzshöz képest inzulinérzékenységük fokozódik [2]. Ez utóbbi

tulajdonság, azaz az inzulinrezisztencia kialakulásában feltételezett szerep klinikai

jelentőséget is sejtetett. A fehérjével foglalkozó publikációk száma ettől kezdve

ugrásszerűen megemelkedett és kis túlzással állítható, hogy napjainkra „slágertéma” lett

(1.1. ábra).

1.1. ábra. Az AHSG/humán fetuin A-val foglalkozó közlemények száma 1960. január 1. és

2020. május 1. között. Az adatsor forrása a PubMed-en történt keresés, saját adatbázisommal

kiegészítve.
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A fetuin-A inzulinrezisztenciára gyakorolt hatásnak vizsgálata kandidátusi értekezésem [3]

beadását követően vált ismertté. Inzulin-receptor tirozin kináz gátló tulajdonsága mellett

klinikusként elsősorban a fetuin-A szérumszint jelentősége, annak betegágy melletti

hasznosíthatósága érdekelt. A molekula addig megismert tulajdonságai alapján elsősorban

a májbetegségek, az egészséges és kóros terhesség, az érelmeszesedés, az

immunfolyamatokban betöltött lehetséges szerepe miatt az autoimmun betegségek, a H.

pylori fertőzés, a kininogénekkel való szerkezeti kapcsolat alapján a HANO látszott

elsősorban érdekesnek.

Célkitűzéseim az alábbiak voltak:

1. Rekombináns humán fetuin-A előállítása és az inzulin receptor tirozin kináz

aktivitásra gyakorolt hatásának vizsgálata.

2. A szérum fetuin-A koncentráció meghatározása különböző krónikus

májbetegségekben, a fetuin-A szint diagnosztikus értékének vizsgálata.

3. A fetuin-A koncentráció meghatározása egészséges és patológiás terhességben,

összefüggés feltárása az anyai inzulinrezisztencia és az újszülött antropológiai

paraméterei között.

4. A fetuin-A szint mérése az érelmeszesedés különböző formáiban (szívinfarktus

utáni állapot, aorta aneurysma, perifériás érbetegség), egyes gyulladásos

citokinekkel és adipokinekkel való kapcsolatának meghatározása.

5. A fetuin-A rs4917 és rs4918 polimorfizmus magyarországi frekvenciájának

meghatározása és egyes gyulladásos citokinekkel és adipokinekkel való

kapcsolatának vizsgálata egészséges egyénekben és szívinfarktust túlélt

betegekben.

6. A szérum fetuin-A koncentráció és egyes PPAR polimorfizmusok közötti kapcsolat

vizsgálata.

7. A szérum fetuin-A szint vizsgálata autoimmun betegségekben, valamint a

Helicobacter pylori fertőzéssel való kapcsolatának vizsgálata.

8. A fetuin-A koncentráció meghatározása eddig erre nem vizsgált olyan

betegségekben, amelyekben várható szintjének változása, mint amilyen a HIV

fertőzés és a herediter angioneurotikus ödéma.
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Tudomásom szerint Magyarországról tőlem, munkatársaimtól és társzerzőimtől függetlenül

csak három közlemény jelent meg a fetuin-A-val kapcsolatban. Az egyik Reusz György

professzor munkacsoportjától, akik krónikus veseelégtelenségben szenvedő gyermekekben

a csont ásványianyag-tartalomnak és anyagcserének az artériák rugalmasságára gyakorolt

hatásának vizsgálata során mérték a fetuin-A szérum koncentrációját [4]. A másik Bódis

József professzor és mtsai tollából, akik in vitro fertilizáció során vizsgálták a szérum és a

follikuláris folyadék fetuin-A szintjét [5]. A harmadik Barbaitól és mtsaitól, akik HIV

pozitív betegekben vizsgálták a fetuin-A szint változását IL-2 kezelés után [6]. Ezen kívül

Nemcsik és munkatársai említették ezt a fehérjét egy összefoglaló munkájukban [7].

1.1. A fetuin-A felfedezése és elnevezése

A fetuint először Pedersen írta le 1944-ben mint a fötális borjúszérumban nagy

koncentrációban előforduló fehérjét [8]. Humán megfelelőjét elsőnek a belga Heremans

találta meg 1960-ban [9], majd tőle függetlenül Schmid és Bürgi [10]. Egy évvel később

Schultze bizonyította be, hogy a fenti két munkacsoport által egymástól függetlenül szeparált

fehérje immunreaktivitása alapján azonos [11]. Az elektroforetikus mobilitás és az első leírók

nevének kezdőbetűje (Heremans és Schmid) alapján adta a glikoprotein sokáig kizárólagosan

használt nevét: α2HS-glikoprotein (AHSG) [11]. Később kiderült, hogy az AHSG azonos más

szerzők által az 1970-es évek közepén humán és szarvasmarha eredetű csontszövetből izolált

fehérjéjével [12-14]. 1990-ben Dziegielewska és mtsai ismerték fel, hogy a humán AHSG a

szarvasmarhában leírt fetuinok humán analógja, és javasolták a humán fetuin elnevezést [15].

Az AHSG-vel homológ fetuin-B felfedezésekor [16] kapta a glikoprotein a mai nevét: fetuin-

A.

1.2. A fetuin-A szerkezete

A fetuin-A egyláncú prekurzorként szintetizálódik. Ez a prekurzor a Golgi apparátusban

egy 321 aminosav hosszúságú nehézláncra és egy 27 aminosav hosszúságú B-láncra hasad.

A nehézlánc C-terminális részén egy 39 aminosav hosszúságú összekötő szakasz, mely

felnőttkorban 93%-ban lehasad. A maradék 282 aminosav hosszúságú az A-lánc [17-19]. A

patkányból, illetve a szarvasmarhából származó fehérje egyláncú marad [19].

A fetuin-A molekulában 12 cisztein van, ezekből 11 az A-láncon és egy a B-láncon. Ezek

6 diszulfid hidat alkotnak. A nehéz lánc 32. és a könnyű lánc 358. helyén lévő cisztein

között elhelyezkedő diszulfid híd kapcsolja a két láncot egymáshoz. Az A láncon lévő többi
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5 diszulfid kötés áthidaló hurkokat képez a 89.-100., a 114.-132., a 146.-149., a 208.-219.

és a 230.-247. aminosav között [20] (1.2.1. ábra).

1.2.1. ábra. A fetuin-A aminosav sorrendje. A 18 aminosavból álló bevezető szekvenciát zölddel,

az A-láncot (282 aminosav) kékkel, az összekötő szakaszt pirossal, a B-láncot narancssárgával

jelöltem. D1, D2: első (34.-138. aminosav) és második (140.-246. aminosav) cisztatin domén; D3:

harmadik, nem cisztatin domén (247.-367. aminosav); ┌──┐: diszulfid híd; P: foszforilációs hely;

*: glikozilációs hely; M: az rs4917 SNP minor variánsa (248Met); S: az rs4918 SNP minor variánsa

(256Ser), egyben glikozilációs hely is. A ↓ a fetuin-A hosszú és rövid láncát eredményező hasítási

helyét jelöli. (Forrás1: [21-24]).

1 www.uniprot.org/uniprot/P02765 (megtekintve: 2020.01.04-én)
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Az A-láncon négy glikozilációs hely található. Ezek közül kettő a molekula centrumában

van, a (szignál peptidet is számítva) 156-os és a 176-os aszparaginhoz N-glikozid kötéssel

kapcsolódik oligoszacharid oldallánc. A másik két glikozilációs hely a karboxi-terminális

régióban elhelyezkedő 256. és 270. helyen lévő threonin, melyhez O-glikozid kötéssel

heteropoliszacharidok kötődnek. Az N-glikánok aszparaginhoz kapcsolódnak. Mind az N-

, mind az O-glikán a molekula felszínén helyezkedik el és a szénhidrát komponens kinyúlik

a polipeptid láncból [18].

A B-lánc 27 aminosavból áll, egy triszacharidot tartalmaz, mely O-glikozid kötéssel

kapcsolódik az N-terminustól számított 6. helyen lévő szerinhez. [25]. Bár két N-

glikozilációs (156. és 176. aminosav), egy O-glikozilációs (270. aminosav) és egy

foszforilációs hely (138. aminosav) konzervált, a glikoziláció nagyfokban eltér az emberből

és a szarvasmarhából származó molekulában [19].

Az érett fetuin-A-nak funkcionálisan is elkülönülő három doménje van (1.2.1. ábra) [21,

26].

A D1 domén a kalcium-kötő helyet tartalmazza. Ezen a doménen van a TGFβ-kötő hely is,

melynek szerepe van a sejtdifferenciálódásban és proliferációban [22, 27]. A fetuin-A a

TGFβ és a csont morfogenetikus protein (BMP) természetes antagonistája [22, 27, 28]. A

kalcium-kötő hely adja a molekula ásványianyag szállító („mineral chapherone”) és a

csontosodást gátló funkcióját [29, 30]. A fetuin-A mind in vitro, mind in vivo gátolja a

hidroxiapatit kristályok precipitációját [31]. A D1 domén a TGF-β és a BMP kötésével

fontos szabályozója a csontfejlődésnek, valamint szerepet játszik az érelmeszesedés

kialakulásában [22, 27, 32].

A D2 domén három N-glikozilációs és egy foszforilációs (a bevezető szakaszt nem

számítva) (Ser120) helyet tartalmaz. Az D1 és a D2 domén intramolekuláris homológiát

mutat, ezen belül is az 1. és a 3., valamint a 2. és a 4. diszulfid híd elhelyezkedése

tandemszerű [20]. A fetuin-A molekulák kb. 10%-a az N-kötött, sziálsavat tartalmazó

oligoszacharidokon szulfatálódik is [33].

A D3 domén területén két O-glikozilációs és egy foszforilációs (Ser312) hely van [21, 23,

24, 34]. A fetuin-A mintegy 20%-a legalább egy helyen foszforilált. A foszforiláció

alapvető a molekula működése szempontjából [17, 23, 24, 35].
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A D1 domén az első és a második, a D2 domén a harmadik, negyedik és az ötödik diszulfid

hurkot foglalja magába. Ezek a lineárisan elrendezett, tandemszerűen ismétlődő diszulfid


[…]


HANO-ban, de a subcutan roham alatt tapasztalható emelkedés védő szerepre utal. A

szérumkoncentráció emelkedésének oka az endothelium károsodás által kiváltott fokozott

szintézis lehet, mely a barrier funkciót védi.
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12. A szérum fetuin-A koncentráció

meghatározásának nyitott kérdései

A fetuin-A koncentráció mérésével és értékelésével kapcsolatban még több kérdés nyitott

[506]. A legfontosabb a referencia értékek és a standard mértékegységek hiánya. Utoljára

a RID-val történt mérések idején törekedtek arra, hogy abszolút értékben meghatározzák a

fetuin-A szérumkoncentrációját. A poliklonális antiszérumot használó RID-val mért 600

mg/l körüli normálérték az össz-fetuin-A koncentrációnak felel meg. Később, az ELISA-

val történő mérések során ez már nem számított annyira fontosnak. A referencia értékek és

a standard mértékegységek hiánya miatt a későbbi tanulmányokban mért értékek eloszlása

alapján képzett csoportok (medián alatt és felett, tercilisek, kvartilisek stb.)

összehasonlításakor nem volt szempont az egységes referencia értékek meghatározása.

Mivel számos tényező befolyásolja a fetuin-A koncentrációt, nehéz életkori referencia

értékeket felállítani, különösképpen nehéz csecsemő- és gyermekkorban [506].

A manapság használt, kereskedelmi forgalomban lévő ELISA kitek nem összemérhetők.

Annak ellenére, hogy egyre nagyobb számban látnak napvilágot a fetuin-A ról szóló

közlemények, alig kap figyelmet az a tény, hogy a leírt koncentrációk (akár az egészéges

kontrollok értékei is) nagyfokban eltérnek egymástól. Mindeddig egyetlen tanulmányban

foglalkoztak a ma kereskedelmi forgalomban lévő ELISA kitek közötti eltérés lehetséges

molekuláris mechanizmusával [507]. Smith és mtsai a Biovendor (Modrice, Csehország)

és az Epitope Diagnostics (San Diego, USA) ELISA kitjeit hasonlították össze normális

vesefunkciójú és krónikus veseelégtelen betegektől származó mintákon. Mindkét kitet

széles körben használják. Igen gyenge egyezést találtak az ezekkel kittel meghatározott

értékek között: ugyanazon mintán az utóbbival több mint kétszer magasabb értékeket

mértek, mint az előbbivel (a regressziós egyenes paraméterei a veseelégtelenek

csoportjában: y = 2,52x - 0,05, r2 = 0,694). Az eltérést a két kit glikozilált plazma fetuin-A

iránti affinitásának különbözőségével magyarázták [507]. A glikoziláció mellett a

foszforiláció is befolyásolhatja a használatban lévő ELISA kitek érzékenységét és a mérés

pontosságát, de ennek a hatását még nem vizsgálták. Mindezek miatt a fetuin-A mérések

eredményei csak viszonylagosan hasonlíthatók össze egymással.

Saját tapasztalataim is alátámasztják Hausler és mtsai álláspontját, miszerint a régebbi

assay-k (RID, EID) specifikusabbak (bár szerinte egyben kevésbé pontosak) a ma

általánosan használt ELISA-hoz képest [44]. Egy 2019-ben megjelent vizsgálatban használt

dc_1758_20

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

185

fetuin-A ELISA kit IACV és IECV értéke 5-10% [221], ami nem jobb, mint az általunk

használt RID esetében. Egy RID vizsgálat ára az ELISA-nak közelítőleg harmadára

becsülhető.

A gyártók leírásában vagy a tudományos közleményekben nem hozzáférhető, hogy a

kereskedelmi forgalomban lévő ELISA kitek milyen glikoziláltságú és foszforiláltságú

fetuin-A-t, annak melyik epitópját ismerik fel. Ezért addig ezek nem tekinthetők jobbnak a

hagyományos RID-hoz képest, korszerűségük, gyorsaságuk, specificitásuk ellenére sem.

Nem ismert a fehérje koncentráció változásának fiziológiás ritmusa. Ugyanazon egyénben

ismételt fetuin-A koncentrációt csak az akut fázis reakció időbeli lefutásának, vagy hetekig-

hónapokig tartó követés céljából mértek, de a diurnális ritmus feltérképezésére nem történt

vizsgálat. Irodalmi adatok alapján úgy tűnik, hogy a fetuin-A szint hétről hétre változik

[508].
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13. Összefoglalás: A szérum fetuin-A koncentráció

meghatározásának gyakorlati jelentősége

A fetuin-A koncentrációját számos klinikai tanulmányban vizsgálták. Kicsit sarkosan

fogalmazva, alig van olyan betegség, melyben ne határozták volna meg a szérumszintjét.

Mégis, immár 60 évvel a molekula felfedezését követően sem találta meg helyét, biomarker

szerepét. Ez azért is elgondolkodtató, mert a molekula élettani szérumkoncentrációja

jelentős (az első leírók és mi is kb. 600 mg/l-t mértünk). Ezt a késlekedést részben

magyarázza a molekula multifunkcionális jellegének fokozatos felismerése (különböző

doménjei eltérő szerepet töltenek be), valamint a korábban tárgyalt életmódi tényezők és a

genetikus polimorfizmusának szérumszintre gyakorolt hatása [394].

A fetuin-A számos funkciója közül az irodalom a kalcifikáció gátlásának tulajdonít

elsősorban szerepet: súlyos veseelégtelen, dializált betegekben a csökkent koncentráció

egyértelműen rossz prognosztikai marker [352, 388, 389]. Az egyéb kórképek közül a nem

alkoholos eredetű zsírmájban (NAFLD) észlelhető emelkedést is többen megfigyelték [222,

465] , de követéses vizsgálatot nem végeztek. Bár a molekulának kétségtelenül szerepe van

az atherosclerosis kialakulásában, a korábban említett, két lépcsős, ellentétes irányú

változás miatt az össz-fetuin-A szérumszint nem alkalmas a folyamat diagnosztizálására. A

molekula egyes polimorfizmusai (rs4917, rs4918) befolyásolhatják a molekula funkcióját,

de a variánsok közötti különbséget felülírják metabolikus tényezők, elsősorban az elhízás

és a cukorbetegség.

Munkámban az össz-fetuin-A koncentráció változását mértem. Eredményeim alapján a

szérumkoncentráció diagnosztikus hasznosíthatóságát azokban a kórképekben látom, ahol

a legmarkánsabb eltéréseket találtam, ezek:

1. A krónikus májbetegségek, így a májcirrhosis követése, kimenetelének előrejelzése.

Mivel a fetuin-A részt vesz a csontszövet mineralizációjában, különösen ígéretes

lehet vizsgálata a krónikus májbetegségekhez társuló csontfolyamatokban.

2. Bár a 24. hétig kötelezően elvégzendő OGTT-vel a GDM diagnózisa

megállapítható, a fetuin-A szintnek prognosztikus jelentősége lehet az ismételt

GDM kialakulásában.

A szabadon keringő és a CPP-ben jelen lévő fetuin-A külön-külön történő meghatározására

már történtek kísérletek [381, 385], de rutin klinikai vizsgálat nem. Heiss és mtsai szerint
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az elsődleges CPP a keringő fetuin-A legfeljebb 5%-át tartalmazza [28]. A foszfofetuin-A,

a CPP-ben kötött és szabad fetuin-A arány, valamint a molekula eltérő glikoziláltságú

formáinak nagyszámú betegen történő célzott vizsgálata tovább szélesítheti a fetuin-A

meghatározás indikációját.
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14. Az új tudományos eredmények összefoglalása

1. A bakulovírus expressziós rendszerben termelt humán rekombináns fetuin-A

foszforilált és dózisfüggő módon gátolja a patkány embrió fibroblasztokból (Rat-I

sejtekből) és a patkány izomsejtekből származó inzulin receptor tirozin kináz

aktivitását.

2. A csökkent szérum fetuin-A koncentráció az alkoholos májcirrhosis halálozásának

jó prognosztikai mutatója. A csökkent fetuin-A koncentráció inkább a hepatocita

diszfunkció és kevébé az akut fázis reakció következménye. A primer biliaris

cholangitis és Wilson-kór eredetű májcirrhosisban a szérum fetuin-A szint a

betegség súlyosságával arányosan csökken. Wilson-kórban az 510 mg/l és ez alatti

fetuin-A koncentráció szignifikánsan nagyobb cirrhosis-gyakorisággal társul. A

fetuin-A koncentráció nem függ össze a H1069Q gén mutációjával.

3. Krónikus C-vírus hepatitises betegekben a pozitív és negatív akut fázis fehérjék

koncentrációja paradox irányban változik, mely visszafordul az interferon-α és

ribavirin kezelésre reszponder betegekben.

4. A gesztációs diabéteszes betegeknek a 3. trimeszterre szignifikánsan magasabb

fetuin-A koncentrációjuk van, mint az egészséges várandósoknak. Az anyai szérum

fetuin-A koncentráció pozitívan korrelál a BMI-vel GDM-ben, valamint az

inzulinrezisztencia indirekt paramétereivel (éhomi C-peptid és C-peptid/vércukor

arány) mind GDM-es betegekben, mind egészséges várandósokban. Az anyai

szérum fetuin-A szint pozitívan korrelál az anyai TNFα (TNFSF2) és a leptin

értékekkel mindkét várandós csoportban, valamint negatívan korrelál az újszülöttek

antropológiai paramétereivel.

5. A szérum fetuin-A koncentráció szignifikánsan csökken praeeclampsiában és

HELLP szindrómában. Praeeclampsiában az alacsony fetuin-A szint az anyai

életkortól, a BMI-től és a gesztációs időtől is függetlenül jelzi a praeeclampsiát.

6. A szívinfarktust túlélt, megtartott vesefunkciójú betegek szérum fetuin-A

koncentrációja nem korrelál a rezisztin szinttel, ami megerősíti azt a feltételezést,

hogy a fetuin-A döntően metabolikus úton és kevésbé a gyulladásos

mechanizmussal vesz részt az érelmeszesedés folyamatában ebben a

betegcsoportban. A szérum TNFα/ghrelin hányados igen jó arányban különíti el az
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egészséges kontrollokat és az atherosclerosis kemény végpontját jelentő

szívinfarktust túlélt betegeket.

7. A fetuin-A koncentráció fordítottan korrelál az érelmeszesedés mértékét jelző

kalcifikációs és a Bollinger score-ral.

8. A fetuin-A rs4917 C/T és az rs4918 C/G allél polimorfizmus magyarországi

eloszlása megfelel az európai populáció átlagának.

9. Egészséges, nem elhízott egyénekben a fetuin-A rs4917 polimorfizmus minor T

allélja alacsonyabb TNFα (TNFSF2) és magasabb leptin szinttel társul, mint a nem

T allél. Az rs4918 polimorfizmus minor G allélja ugyancsak alacsonyabb TNFα

(TNFSF2) és adiponektin és magasabb leptin szinttel társul a major C allélhoz

képest.

10. A PPARα intron 7 G2467C polimorfizmus C allélja szignifikánsan magasabb

szérum fetuin-A szinttel jár együtt, mint a non-C allél. A PPARγ2 Pro12Ala

polimorfizmus Pro allélja szintén magasabb fetuin-A szinttel társul, de ez a

kapcsolat nem független a BMI-től és a posztinfarktus státusztól.

11. Nem differenciált kötőszöveti betegségben gyakrabban fordul elő H. pylori

pozitivitás, mint más poliszisztémás autoimmun betegségben.

12. Herediter angioneurotikus ödémában a fetuin-A koncentráció szignifikánsan

alacsonyabb az egészségesekéhez képest. Roham alatt azonban emelkedik, melynek

endothel-protektív, érpermeabilitást csökkentő hatása lehet.
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