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Bírálat

DR. KALABAY LÁSZLÓ

„A HUMÁN FETUIN-A VIZSGÁLATÁNAK HASZNOSÍTHATÓSÁGA A KLINIKAI

GYAKORLATBAN”

című MTA Doktori értekezéséről

Dr. Kalabay László a Semmelweis Egyetem Családorvosi Tanszékén és III. sz. Belgyógyászati

Klinikáján végezte kutatómunkáját. Az MTA Doktori értekezés sokszor, mivel egy nagyobb

tudományos pályafutást ível át, meglehetősen diffúz és heterogén. Ennek a disszertációnak a

nagy előnye, hogy rendkívül fókuszált, hiszen Kalabay dr egész, 35 évet felölelő munkásságát

a humán fetuin-A köré építette. Ebben a disszertációban is 9 aspektusból vizsgálta a fetuin-A-

t így a molekuláris vizsgálatoktól egy rendkívül koherens logikai menetrend szerint jutott el az

egyes betegségekig. Ezek alapján az itt összefoglalt munka elméleti, transzlációs és klinikai

szempontból is értékes.

Az értekezés igen terjedelmes, 200 oldal feletti, ami jelentős terhet ró az opponensre

és gondolom minden olvasóra. Mivel azonban a legkisebb részleteket is tartalmazza, végülis

mindent megtudunk a fetuin-A-tól, és az összes kísérlet és vizsgálat a részletekig nyomon

követhető. A szerző 16 oldalon bevezeti a témát és felvázolja célkitűzéseit, majd 3 oldalon

bemutatja a gyakoribb metodikákat. Ezt követően 9 fejezetben mutatja be a 9 aspektust. A

munka tehát nem a hagyományos struktúrát (Bevezetés, összes metodika, összes eredmény,

teljes megbeszélés) követi, hanem nagyon helyesen, a 9 aspektus vizsgálata külön egy-egy

önálló témának felel meg. A 134 referencia jól alátámasztja a közölt információkat.

Ami a tudománymetriát illeti, az értekezés 18 in extenso és 2 rövid közleményen

alapul. Ezek közül a jelölt 8-ban első és 8-ban utolsó szerző. Az értekezés alapját képező

közlemények független idézettsége 396. Emellett 8 további közleménye van. A Kalabay dr által

jegyzett 189 folyóiratcikk közül 62 idegen nyelvű szakcikk, 76 magyar szakcikk, 29 összefoglaló

és 22 rövid közlemény., Az összes citáció 1114, a független 864. Az első szerzős cikkek száma

26, az utolsó szerzősöké 74. A H index 20, a g index 30. A tudománymetria bőven megfelel az

MTA doktori követelményeinek.

A Bevezetésben mindent megtudunk a fetuin-A-ról. Ez a multipotens fehérje az

anyagcserefolyamatok, májfunkció, atherosclerosis, gyulladás, immunitás, csontanyagcsere

szabályozásában mind részt vesz, de kapcsolatba hozható a HIV fertőzéssel és a HANO-val is.

A jelölt szisztematikusan végighalad a fetuin-A hatásain. Összességében elmondható, hogy a
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fehérje alapvetően pozitív hatású a legtöbb kórállapotban. Többek között javítja az inzulin-

érzékenységet, véd a kalcifikáció ellen, kedvező hatású terhességben. Termelődése fokozódik

egészséges terhességben, elhízásban, inzulinrezisztenciában, gesztációs diabetesben,

krónikus gyulladásban (akut gyulladásban csökken). Hiánya elcsontosodáshoz vezet. Csökkent

szint mutatható ki atherosclerosisban, krónikus májbetegségben, preeclampsiában, HELLP

szindrómában, HIV fertőzésben. Ezért számos kórállapotban felvetődik ellenreguláló szerepe.

Az értekezésben egyértelműen új, klinikailag is releváns eredmények:

1. A csökkent fetuin-A összefügg a krónikus májbetegségekkel, cirrhosisban a halálozás
prognosztikai faktora.

2. A fehérje termelődése fokozódik gesztációs diabetesben.
3. A fetuin-A szint emelkedik egészséges terhességben, viszont csökken preeclampsiában

és HELLP szindrómában és az alacsony vérszint független meghatározója a
preeclampsiának.

4. Atherosclerosisban a fetuin-A metabolikus és nem gyulladásos szerepe feltételezhető.
Emellett a fetuin-A szint és az atherosclerosis foka között inverz korreláció figyelhető
meg.

5. A fetuin-A gén polimorfizmusai összefüggnek a citokin, adipokin szintekkel, míg a
PPARγ intron polimorfizmus magasabb fetuin-A szinttel társul.

6. HIV fertőzés alacsony fetuin-A szinttel jár.
7. HANO-ban alacsony vérszint mutatható ki, rohamban azonban emelkedik, melynek

atheroprotektiv szerepe lehet.

Kérdések, melyek a munka értékét nem csökkentik, de az opponens kíváncsiságát tükrözik:

1. Az SPA, Paget-kór és osteopetrosis fokozott csontosodással jár. Lehet-e ezek
kialakulásában, progressziójában szerepe a fetuin-A hiánynak?

2. Szerepel, hogy a fetuin-A-t a májsejtek termelik. Vajon immunsejtek (granulocyták,
lymphocyták) és csontsejtek termelik-e?

3. Ha egyben nézzük a kórképeket, a többség emelkedett, mások csökkent fetuin-A
szinttel járnak. Hogyan lehet akkor általánosságban értékelni a fetuin-A kliniko-
patológiai szerepét és az ok-okozati összefüggéseket? Ha egy betegségben emelkedés
tapasztalható, az következmény (ellenreguláció; pl. HANO roham) vagy ok? Lehet,
hogy a hiány az ok (fetuin hiány → betegség), de az emelkedés az ellenreguláció
(betegség → fetuin-szint emelkedés)? Minden betegség esetében tisztázható ok-
okozati összefüggés vagy van ahol csak párhuzamos asszociáció van?

4. Az aneurysmáknak ismert atheroscleroticus és gyulladásos formája. Volt-e olyan
aneurysmás alcsoport, akiknél gyulladásos mechanizmust feltételeztek, és ezekben
milyen lehetett a fetuin-A-val való összefüggés?
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5. Bár a H. pylori státusz és a fetuin-A közt nem volt összefüggés, az anyagban volt-e
vizsgálat más gastroenterologiai kórképekkel (ulcusbetegség, gyulladásos
bélbetegség)?

6. A 9 külön fejezetben bemutatás egyik hátránya, hogy nincs olyan diszkusszió, ami
összekapcsolná a 9 témát és ami alapján komplex következtetéseket lehetne levonni.
Kérem foglalja össze, mely betegségben van akkor kimeneteli prediktív értéke az
alacsony vagy magas fetuin-A szintnek.

7. Ugyanígy, a 9 területen nagyon sok korrelációt írtak le gyulladásos markerekkel,
citokinekkel, adipokinekkel és egyéb fehérjékkel. A leíráson túl ezek közül mely
korrelációknak van közvetlen gyakorlati jelentősége?

8. Elvi felvetéseken túl nem találtam konkrét utalást a fetuin-A esetleges terápiás
szerepére. Ez csak laboratóriumi biomarker, mely folyamatokat követ, vagy, ha
feltételezzük, hogy alacsony szintje (pl. génkiütés) betegségekhez vezet, lehet-e
értelme adagolni a fetuin-A-t az ilyen kórképekben (pl. elcsontosodás, atherosclerosis,
preeclampsia)?

Mindezen kérdéseim semmiben nem módosítják azon véleményemet, hogy nagyszerű,

koherens munkáról van szó. Sikeres védés esetén az MTA doktori cím odaítélését

messzemenően javaslom.

Debrecen, 2021. február 20.

Prof. Dr. Szekanecz Zoltán